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Sammendrag 
Salget af antibiotika skal ses i forhold til de produktionsdyr, der er blevet behandlet. Ved produktionsdyr forstås 

kvæg, svin, får, geder, heste, fjerkræ og fisk.  

I Danmark bruges 47 mg antibiotika per kilo dyr produceret. De fem nordiske lande sammen med to af de 

baltiske lande og Slovenien ligger med et antibiotikasalg på mindre end 50 mg antibiotika per kilo dyr (figur 1). 

Holland, der har en svineproduktion på størrelse med den danske produktion, havde i 2010 et antibiotika salg, 

der var tre gange større end det danske på 146 mg. I alt 19 europæiske lande har indberettet hvor meget 

antibiotika, der er solgt til behandling af produktionsdyr i 2010.   

Danmark og Sverige har i en årrække gennemført en systematisk indsamling af receptudskrivning af antibiotika, 

og dette giver en høj data kvalitet. Fra de øvrige lande er der indsamlet oplysninger om salg fra 

medicinalfirmaerne. Der er det europæiske medicinagentur EMA, der har indsamlet salgsoplysningerne, og det 

er anden gang, at disse oplysninger udkommer samlet i den såkaldte ESVAC rapport fra oktober 2012. 

I Danmark bruges 47 mg antibiotika per kilo dyr produceret. Holland, der har en svineproduktion 
på størrelse med den danske produktion, havde i 2010 et antibiotika salg i 2010, der var tre 
gange større end det danske på 146 mg per kilo dyr.
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Figur 1: Salg af antibiotika til produktionsdyr i 19 europæiske lande vist i stigende orden efter mg antibiotika per kilo dyr.  
Kilde: Det europæiske medicinagentur 

Der er særligt fokus på antibiotika, der er kritisk vigtige for behandling af mennesker. I følge WHO drejer det sig 

bla. om 3. og 4. generations cephalosporiner og flouroquinoloner. På europæisk plan udgør cephalosporiner 0,2 

%, og flouroquinoloner 2,2 %.  I Danmark er der kun brugt nogle få kilo flouroquinolon til produktionsdyr efter 

særlig tilladelse siden 2002, og forbruget af alle cephalosporiner til danske produktionsdyr svarende til 0,2 % af 

det samlede forbrug (DANMAP 2010). 

 
Figur 2: Samlet population produktionsdyr i 19 europæiske lande, vist i samme rækkefølge som figur 1.  
Kvæg og svine populationen i 1.000 ton er vist. Kilde: Det europæiske medicinagentur 

Husdyrproduktionen i de europæiske lande er meget forskelligt sammensat. I figur 2 er størrelsen af 

husdyrpopulationen i 19 lande vist som tons dyr. Danmark har en stor svinepopulation, der udgør 74 % af den 

samlede population. I Holland udgør svinepopulationen 47 %. Spanien har ligeledes en stor svinepopulation, 

der udgør 46 % af den samlede husdyrpopulation. Lande med mere ekstensiv husdyrproduktion som fx fårehold 

har et lavere salg af antibiotika. 
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Ophavsretten tilhører Videncenter for svineproduktion. Informationerne fra denne hjemmeside må anvendes i anden 

sammenhæng med kildeangivelse.  

Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete rådgivningsbehov. 

Videncenter for svineproduktion er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som brugere måtte lide 

ved at anvende de indlagte informationer. 

Artiklen findes på adressen: http://vsp.lf.dk/Publikationer/Kilder/Notater/2013/1306.aspx 
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